gans. p̄ fili liberatōe. r Ecce rex vester. q. d. miruz ē q̄r̄ bunc hominē abiectū et flagellatū dicitis sibi velle usurpare regnū iudeorū. s Illi aut̄ clamabant. si cut furibundi. t Lolle tolle crucifige cum. q. d. nō possumus videre eu. v Dicit eis pylatus. allegās in crucifixione xp̄i cor̄ verecūdā. d. x Regē vrm̄ crucifigam. q. d. ex quo eum regnare formidatis: tiam de hoc fuit fama magna: erit vobis verecūdia si mor temorat sic abiecta: vnde et postea pylatus scripsit titulum crucis ad eorum verecūdā: H̄iesus nazare nus rex iudeorū. Dixerunt pontifices: Non habemus regem nisi cesarem. Et quo p̄t̄ q̄r̄ extinc̄ p̄petue subiectioni romanorū se obligauerunt renunciantes omni alteri regie dignitatē. Pater etiā eoz obstinatus ad p̄ curandum xp̄i mortem: cum p̄ eius p̄curatōe confes si sunt imp̄petū s̄p̄os subiectos scrututi. y Lūc̄ ergo. H̄ic incipit agere euangelista de crucifixione xp̄i. Et diuiditur in tres: quia primo agit d̄ crucifixione: se cūdo de morte. ibi. Postea sciens bischosterio se sepultura: ibi. Posthac aut̄ rogauit. Prima in duas ḡr̄ primo describit ip̄am crucifixione: secundo agit de cō sequentibus ad ip̄am: ibi. Scripsit aut̄ titulum. Circa primum sciendum q̄r̄ pylatus videntes q̄r̄ propter mortem xp̄i obligabant se iudei p̄petue scrututi romano rum timuit si hoc refutaret ne accusaretur apud cesa rem: t̄ idem motus timore imperatoris et fauori iudai ci populi cui p̄ferat: et a quibus pecunias leuare sper bat: contra iusticiā dedit sententiā de more innocētis: t̄ hoc est quod dicitur. z Unde ergo tradidit eis illum. per sententiam diffinitiūam. 3 Et cruci figeretur. tamē prius lauit manus suas imp̄petū p̄catum de morte xp̄i iudeis ip̄is hoc recipientibus: vt habetur Mat. xxv. quis non ēēt p̄ hoc excusatus inveritatem. a Et baulans sibi crucem. Primo em̄ portauit eam: vt hic dicitur: t̄ postea inuenientes symonem cyrenensem fecerunt sibi portare crucem: vt citius venirent ad locum passionis: q̄r̄ ih̄s p̄ totam noctem p̄cedente afflictus fuerat: t̄ id lento gradu in cedebat. b Quidam in eum qui dicit calvarie locum. Iste locus erat p̄p̄e ciuitatē bierlin. t̄ dicunt aliqui p̄ dicunt locus calvarie q̄r̄ calvaria ade ibi sepulti: s̄ h̄est

# Jobannis

Falsum: quia sepulchri fuit in hebron: ut dicitur iudee. xiiij.  
Sed sic noiamur locus calvarie: qz in illo loco malefa-  
ctores recapitabat: et sic ptes mortis Christi turpitudine ex-  
co dirige loci: et modo mortis cum dicat.

c Ubi crucifixere eum. Crucifixio. n. erat turpissimus  
genus mortis.

d Et cum eo ali-

os duos reges. Et  
quo apparetur  
pitudo mortis  
Christi ratione societa-  
tis: qz inter ou-  
os malefacto-  
res fuit crucifi-  
xus: hoc autem fa-  
ctum est ex iudeo-  
rum intentio: et di-  
uina ordinatio  
en diversimode  
qz iudei per hunc  
intendebat indu-  
cere suscipiendum  
templo a Ihesu esset  
princeps et princi-  
palis in eorum ma-  
lefactis. Et inten-  
tione autem diuina  
factum est hoc ut  
impleretur scri-  
ptura Esai. lxx.  
Et cum inijs de-  
putatus est.

e Scriptis autem. Hic ponuntur quodam consequentia ad  
Christi crucifixionem: et sunt tria quia primus pertinet ad pylatum: secundum ad milites crucifigentes Ihesum: tertium  
ad gentes Christi existentes. pro eis. Secundum ponit ibi. Mil-  
ites autem. tertium ibi. Stabant autem. Circa primum scien-  
dum qz modus romanorum erat scribere eam mortis cruci-  
fixorum super lignum crucis: iudei autem pro voluntate pylati  
petierunt Christum crucifigere: ut ptes ex predictis: tamen per ta-  
lem modum scriptis titulum ut redundare in verecundi-  
am eorum: et hoc est quod dicitur. e Scriptis autem et titulus  
pylati. in quadam charta tabule affixa.

f Eposuit super crucem illam tabulam.

g Erat autem scriptum Ihesus. in quo exprimitur nomine. Ihesus  
Nazarenus. quo ad patriam: qz ibi fuit nutritus et  
dictum est. i Rex iudeorum. in quo exprimitur causa  
mortis. k Hunc ergo et multi in latere leguntur. et causa  
subdit: Quia pro ciuitate erat locus ubi crucifixus est  
Ihesus: tamen multi de ciuitate poterant defacili illuc ve-  
nire. l Et erat scriptus grece hebraice et latine. ut  
oces qui de diversis partibus orbis ad festum paschale  
venerant posset illum legere. Venerantur. n. ibi aliqui  
gentiles: ut super dictum est ea. tunc. Et ideo titulus fuit scri-  
ptus in tribus linguis principibus. m Dicebant  
ergo p. p. i. n. noli scripsi. rex iudeorum. qz videbant et ca-  
lis modus scribendi redundabat in verecundiā eorum:  
et maxime propter gentiles qui hoc verbum erat repora-  
turi ad diuersas ptes orbis: tamen voluerunt titulus sic  
corrigere. n. Sicut qz ipse dixit rex sum iudeorum. b enim  
non sonaret in eorum verecundiā.

o Redit pylatus qz scripti scripti. qz scripterat co-  
firmando nec fortuita facta est hoc sed divina pordina-  
tio: qz hoc erat ante prophetatum: ppter qz psalm. xviii. qui  
loquitur de passione Christi et duo psalmi precedentibus sic inti-  
tolantur: Ne corumpas tituli inscriptioem: tamen titu-  
lus crucis Christi tripliciter descriptus non fuit mutatus sed  
magis confirmatus. p Milites autem. Dic ponit se-  
cundum dominum ad Christi crucifixionem: et pertinet ad milites  
qui crucifixo Christo diuiserunt sibi vestes suas: et hoc est quod  
dicitur. p Milites ergo et in crucifixis. eu acce. vesti. ei. Et  
quo apparet duo. primus est passionis Christi ignominia: in his  
quod nuditus cum crucifixerunt quod non sit nisi abiectis et vilibus

personis. secundum est crucifigentum avaritia: qz Christi vestes qz  
vni ceterum parum valentes: in sibi rapuerunt. qz Et sece-  
runt quatuor ptes reges: qz erant quatuor milites ipsi cruci-  
figentes. r Et tunica. s. citra ptes predictas quae non di-  
uiserunt eo qz erat incepta divisionem quod ptes ex eo quod subdi-  
tur.

s Erat autem tuni-  
ca inconsutile. i. si  
ne sutura.

rex sum iudeorum. Redit p. latu-

s: Quid scripsi. scripsi.  
p Milites ergo cum crucifigentibus  
sent eum: acceperunt vestimenta  
eius: qz fecerunt quatuor ptes  
syniculorum militum reges: tu-  
nicam. Erat autem tunica inconsu-  
tile: tesup cōtexta per totum.  
Dixerunt ergo ad inuicem  
Non scindamus eam: sed sortia  
mūr de illa cuius sit. Et scri-  
ptura impleretur dices. Par-  
titi sunt vestimenta mea sibi  
in vestē meā miserūt for-  
te. Et milites quidem hec  
fecerunt. Stabant autem in  
alta crucē Ihesu mater eius

t Desup cōtexta  
per totum. Et hoc di-  
cunt aliqui qz Christi  
p̄ciosis vestibus vte-  
bant. sed Christus di-  
cit Petrarum dicens:  
qz in palestina pau-  
pes induerant ta-  
libus indumentis

reticulato ope factis ad modum cibicioꝝ: et hoc videtur venire  
qz Christo cōmendauit uilitate vestimentorum in Iohanne ba-  
ptista: Math. xij. Quid existis in desertū videre homines  
mollibus vestitu. qz d. nō. et p̄ciositate ibidem reprobauit  
dicens: Ecce qui mollibus vestiū in domibus regū sunt  
reges. Ihesus autem cepit facere et docere. ut habeat Act. j. tio  
nō est verisimile qz vñs fuerat p̄ciosis vestibus.

v Dicerunt reges. Non scindamus illam. qz ptes nibil valueris-  
sent. x Sed sortiamur de illa cuius sit. Tamen ptes qz sup so-  
lam tunicam miserūt sorte. Sicut ptrarium videtur Mar.  
xv. vbi dicitur: Diviserunt sibi vestimenta eius mittentes sorte  
sup eis quid quis tolleret. Dicendum qz dictum marci debet  
divisisse intelligi sic. Diviserunt sibi vestimenta eius. s.  
alia a tunica: et postea sequitur: Mittentes sorte sup eis. qz  
per synodochem debet intelligi super eis. i. sup aliquod eo-  
rum. s. sup tunicā: quid quis tolleret. i. quis tolleret illam tuni-  
cam: sequitur: y Et scriptura impleretur. que dicitur psal.  
xxi. a Partiti sunt vestimenta mea sibi. s. alia a tuni-  
ca inconsutile. b Sicut in vestē meā miserūt sorte. i. sup  
aliā tunicā inconsutilem. ex quo etiā patet qz p̄prie habe-  
bat plura vestimenta. c Et milites quidem hoc fecerunt  
scilicet erat scriptum psalmo predicto: hoc addidit euangeli-  
sta ut ostendat p̄phetiam impleta p̄ factum eorum. p. etiam p-  
redicta falsitas iudeorum exponens psalmū predictū de pse-  
cutore quā habuerunt iudei p̄ amā: dicentes qz Mardochae-  
us fecit predictum psalmū: qz titulus psalmi ostendit Petrarum:  
qz ille psalmus intitulat a David et non a Mardochaeo. Itēz  
in principio psalmi dicitur: Longe a salute mea verba rugunt  
mei. sicut veritatē hebraicā et translatōrem biero. qz verifi-  
catum est de passione Christi: qui non fuit liberatus a passione  
quis de hoc clamaret ad patrem: sicut supra dicitur ē. xij. ca.  
Pater saluifica me ex hac hora. Tempore autem Mardochaei  
iudei fuerunt liberati celeriter post ordinem eorum qz p̄tius  
fuerunt liberati qz venirent tempore statutum interfectionis co-  
rum. Item ibidem subditur: Foderunt manus meas et pe-  
des meos qz non est completem in Mardochaeo nec in ali-  
quo iudeo illius tempore: sed magis ecclouero iudei Anna  
et filios eius crucifixerunt. d Stabant. Dic ponit ter-  
cium consequens ad Christi crucifixionē et pertinet ad eius pa-  
rentes: quia Christus in cruce positus ante eis morere voluit  
matri sue te custodia et ministro, p̄uidere dāns exemplū

# Euangelium

alios ut ipsi sint solliciti impeditere debitu obsequium parentibus suis: et hoc est quod dicit. **d** Seabant autem iuxta crucem suam. Et trahit autem videt **Luc.** xxiiij. vbi dicit: Seabant autem oculi eius alio longe. Dicendum quod primo fuerunt propter: ut hic dicitur: et tunc Christus verba dicit: sed pascere passionem propter turbam populi mente se retraxerunt.

**f** In qd dicit **Lucas.**

vel forte iste postea sic uocatae tamquam magistrorum seruantes amorem Christi perquisivit stabant: sicut dicit Iohannes: alie autem multe postone erant Christi nomine que preti more alio stabat et de illis loquuntur Lucas: dicitur quod oculi eius stabant a longe: quod multo plures erant stantes a longe quam a Christo.

**e** **L**u vidisset tecum.

quod diligebat. scilicet Iohannes qui scriptis Evangelium: et propter hoc de se loquitur tamquam de quodam altero ut supradictum est.

**f** Dicit matri sue

mu. ecce filius tuus?

q. d. usq; nunc fuit

bi ad obsequium: et

cetero iste erit loco

mei. Et nota quod lo-

quens matrem de cruce non dixit ei mater: sed mulier vocans

ea cum nomine ex teneritudine nominis materni si expmre

retur aggrauaretur animus virginis uidentis passionem filii.

**g** Deinde dicit discipulo ecce mater tua. q. d. de-

puto te ad eius obsequium.

**b** Et et illa hora tecum in sua

scz cura et diligentia.

**i** Postea sciens. Hic agit eu-

angelista de Christi morte.

Et dividitur in duas: quod primo ponetur

Christi consummatio per mortem: secundo eius lanceatio per Christum: ibi. Judei ergo. Circa primū scindū quod consummatio nostre salutis consummata erat per venerabilē mortem Christi: et declarat apostolus ad hebreos. iiij. et hoc est quod dicit hic. **i** Postea super que dicta sunt. **k** Sciens Ihesus quod omnia consummata sunt: que scripta erant de Christo passuero: quod pauca restabat an mortem eius implenda. scilicet ieiunatio quod in promptu erat: vñ sequitur. **l** Ut consummaret scriptura psalmi xviii. In si-  
ti mea potauerunt me acetum. id ad illud residuum implendum.

**m** Dicitur sicut tantum laborauerat et de sanguine emiserat

quod corpus eius erat desiccatus et adustus: et propter hoc sitie-

bat supra modum: et talis sities est maximus tormentum.

**n** Tunc autem erat post plenaria. Illud. in postulantem mi-

litates ut darent crucifixum ad bisbendum: ut per hoc citius mor-

rentur: et sic de custodia eorum in cruce expedirentur. **L**alis. ii.

ieiunatio aceti mortis accelerat crucifixum ut dicunt aliqui. alia-

autem cam buiis aceti retigunt mattheus. xixij. que videtur probabi-

lis: et est ibidem satius diffusa posita: propter quod hic omis-

to. **o** Illi autem spissi. ple. ace. bysop. i. ligno bysopi.

**p** Circumponentes obtulerunt ei corpus eius. **q** Rat. n. eleuatus a ter-  
ra ita quod sola manu non poterant attingere ad os eius.

**q** **L**u. g. ac. bie. aceti. Et trahit autem videt mattheus. xixij. vbi dicitur:

Moluit bibere. Dicendum quod illud quod est modicum: quod si nihil

reputatur: ut dicitur. iiij. physi. et ideo quod parvum de illo acetum accep-

it: ut dicit hic Job. Mattheus dicit: Moluit bibere. per

talem etiam modum loquendi dicimus constiter de parvum biben-

te quod non vult bibere. **r** Dixit summatum est. scilicet quicquid

erat scriptum de me. vel aliter. Osummatum est. opus redem-

ptoris humani. **s** Et inclinato capite tradidit Christum. ostendens

mentem modum moriendi quod moriebatur ex obedientia pris et no-

involuntarii sicut supra dicerat capitulo x. Memo tollit a me aiam sed ego pono ea. **t** **J**udici ergo. Hic describit vulneratio Christi mortui. Et dividitur in tres: quod primo ponit vulneratio occasio: secundo ipsa vulneratio: ibi. Tenerunt ergo milites. tertio dicti certificatio: ibi. Et

qui vidit. Circa primum sciendus quod occasio vulneratio Christi mortui fuit: quod iudei volebant cadauera de cruce reponere. propter solennitatem crastina imminente: quod incipiebat a vespera illius diei in quo Christus fuit crucifixus. Iam fuerit crucifixus prima die pasche que erat solennis apud iudeos: et secunda dies propter festum fuit solennitas ronae sabbati apud iudeos. **D**ies. n. sabbati occurrit istra octava uam pasche eam dies solennior: quod tunc festum du placabat: et hoc est quod dicitur.

**t** **J**udicius omnis paschae erat: i.

dies veneris: in cuius vespa incipit solennitas sabbati sequentis. **v** Ut non remanerentur in cruce corpora sabbato. **E**rat. n. hoc indecens in tanta solennitate non sequitur. **x** **E**rat. n. magnus dies ille sabbati. quia sic dictum est solennitas eius duplicabatur propter octauas pasche concurrentes. **y** Rogauerunt perfraterunt etiam. eorum. ne aliquo modo euadere possent et tollerentur patibulis. **z** Tenerunt enim milites et primi quidem tecum. **S**ed videtur quod venissent ad Iesum ante tempore frangerunt crura secundum quod Ihesus erat in medio ambo. **D**icendum quod duomilites frangebant et vires fregebat crura vires latronis et via pectoraliter altera alterius ex altera parte: scilicet ambo venerunt hinc inde ad hunc qui erat in medio: et hoc est quod dicitur. **a** **A**d Iesum cum vero et pietatis iam mortuorum fratres non fiebat nisi ad hoc quod euaderent non possent depositi de patibulis. **b** Sed unde latice latus eius aperuit. ut certificaret de morte eius. **c** Et continuo crux sanguis et aqua. Sanguis ad nostram redemptorem: aqua ad petrum et ablutionem. **S**icut dicitur tamen quod ista aqua miraculose exiuit: quod non habet humor sanguiniculus ut dicit aliquis: sed aqua pura ad onus dendum quod corpus Christi erat ex veris elementis compositum extra erroris corporei qui differenter habere corporis celeste: sicut dicitur valetinus et sequaces sui: et eorum quod direxerunt eum habere corpus fantastica sicut manichei.

**d** **E**t qui vidit. Hic ponit certificatio: quod Ihesus ibanez qui scripsit hoc evangelium certificanter etens videt factum: et id eius testimonium est efficaciter ad credendum: et est quod dicitur. **d** **E**t qui vidit. I. ego ipse loquens enim de se modum alterius: sicut supradictum est. **e** **T**estimoniis probavit tecum per predicta: sequitur. **f** Facta sunt beata et scriptura impleretur. **E**ro. en. **O**s non continuo erat ex eo. Alius. n. paschalis fuit figura expissiva passionis Christi: adeo ordinatio divina constitutum est ut ossa agni paschalis non frangerentur: ut sic figura et veritas correspondarent: quod vero agnus ossa non sunt fracta in cruce ut predictum est. **b** **E**t iterum alia scriptura dicit. de celo

# Johannis

transfusione.zacha.xij. i. Videbunt in quē trāssixerunt. Litera hieronymi babet: Spicent ad me quem cōfircent. Prophetā.ii.loquit in psona xpī loquens in prima psona: sed euangelista refert illud ad xpī loques in tercia psona tēadē ē sentētia: illa autē trāssixit.

S̄z̄bec videbit̄ a iudeis in iudiō futuro: or̄ cicatrices vulnērū referuate sūt in corpe xpī resurgentem: nō solū ad certificatō nem sūe resurrectōnē oīden̄do illas cicatrices apostol: sed etiā ad cōvincēdū iudeos in futuro iudicio de peccato sue mor̄tis.

k. Post hec aut̄. H̄ic agitur cōsequenter de xpī sepulchra que fuit gloriola bñ q̄ erat p̄dēm̄ Esa. xi. Et erit sepulchrum eius gloriosum. q̄uis p̄cedens moīs fuit ignominiosa: z hoc ē qd̄. b. Post hec aut̄ rogauit pylatum ioseph ab arimathia: m̄eo q̄ eēt discipul̄ ibu: "ocult" aut̄ ppter metū iudeoz: "vt tolleret corp̄ ibu." Et pm̄isit pylatus. Venit ḡ t̄ tulit corp̄ ibu. Venit aut̄ z nicodemus: q̄ venerat ad ibm̄ nocte pm̄i: ferēs mi-

xturā mirrhez aloes q̄si libras cētū. Accepēt̄ ergo corpus ibu: z ligauerūt cū in lintheis cū aromatibus sicut mos ē iudeis seplure. Erat aut̄ in loco vbi crucifixus ē hortus: z in horto monumentū nouū: in quo nōdū q̄s̄q̄ pos̄t̄ erat. Ibi ergo ppter pasceū iudeoz q̄r̄ iuxta erat monumentū

**N**on ē verisimile q̄ milites q̄ cōter bonos̄ seu liberales se demōstrant: etiā si essent interius bñ veritatē cupidi tantā avariciā in ip̄is ee publice oīderent: ideo quidā dicunt q̄ milites seducci a p̄barseis qui xp̄m assercebant facere miracula in beelze bub: vt Luc. x. ca.

sc̄t̄es q̄ ad tactū simbrio vestimenti eius sanabāt̄ in firmi: vt Luc. viij. ca. vestes xp̄i accipiebāt̄ vt cūz eis alia medicinalia seu aliqua alia fascinatore facere exp̄ire tur: qd̄ etiā redundabat in ignominiā am xp̄i: vt hoc vidētes crederēt̄ ip̄z ē maleficum.